7. Habere probant ipsi Spiritus, qui apparere dicuntur, hæcque hisque similia efficere. Non habere persuadet & rerum, quæ sunt, magnitudo; & Spirituum infirmitas. Nos in re difficili & ardua & dubia, quantum ratione & coniectura assequi possumus, saluo melius sentiētium iudicio, docebimus: si prius vnum atque alterum, de quo dubium nullum est, posuerimus.

8. Primum est, *Omnia hæc non malè humanis Spiritibus tribui, quando, hisce Spiritibus presentibus, Angeli (boni an mali nō laboro, posterius hoc, c. sequēti explicabitur) hæc in persona humanorū Spirituū efficiūt. vt ob id nō malè dicamus, nos humanos Spiritus vidisse; quamuis quicquid viderimus, opus fuerit Angelorum: & audiuisse humanos Spiritus, ab iisque molestiam passos; quamuis molestiarum authores fuerint Angeli. Nonne Imperatorem rectè se vidisse dicit; qui chlamydem, quæ Imperatorem texit, vidit? Nonne à Rege dicitur supplicio affectus; qui à Regiis ministris qui Regis personam sustinebāt, supplicium tulit? Non mentiebatur, qui populo Iudeorum dicebat, Deut. 6. Audi Israel: Ego sum Dominus Deus tuus: & tamē non Deus loquebatur, sed Angelus, qui dicere poterat se esse Dominum Deum, quia Domini Dei personam sustinebat.*

9. Alterum est, *Omnia illa opera, quæ recensuimus, etiam tunc rectè posse humanis Spiritibus tribui, quando ipsi autoprofopos presentes non sunt; sed tamen in ipsorum persona, ab Angelis fiunt. Scripturæ mos est, vt rerum Imagines iisdem nominibus insigniantur, quibus ipsæmet res solent appellari. Cælestium potestatum imagines, quæ ex metallo formatae super arcam Testamenti collocatae erant, nomen Cherubin retinent. Exodi 25. Rex Pharaon, qui spicarum atque bouum imagines futuræ sterilitatis nuncias, viderat dormiens, nihil se nisi Spicas & boues vidisse testatus est. Genes. 41. Et Pincerna Pharaonis in carcere cum Ioseph existens vitem se in somnis vidisse dixit, in qua essent*

Et tres propages: & tamē nec vitē, nec propages; sed rerū illarū
 imagines vidit. Ibidē. Et nos quoq; cū pictā videmus tabulam,
 eorū ipsam nominib' cōpellamus, quorū formas refert & species.

Veruntamen quamvis hæc ita sint; non tamen nullæ hīc sunt
 Spirituum humanorum partes. Quamvis aliquando ipsi præsentēs
 non sint; non tamen semper sunt absentes. Quamvis non omnia per
 se faciunt; non tamen dicendum est facere omnino nihil. Aliquando
 præsentēs sunt in propria persona. Aliquando quædam efficiunt. Et
 quandoq; etiam possunt quæ tamen non faciunt.

Quando igitur sunt præsentēs his molestiis humani Spiritus?
 Quid in his possunt? Quid faciunt, & per se moliantur? Quando
 sint autoprofopos præsentēs, non semper clarum est. Vide quæ su-
 perius cap. 10. 11. dicta. Non certò semper constat, quid per se ipsi hīc
 faciunt. Quid vel possint, vel non possint sequentibus docemus Af-
 fertis.

Primum sit. Possunt defunctorum hominum Spiritus propria virtute
 ad alia atque alia loca transire; nec in hoc opus habent vllō vectore. Atque
 ita docet Toftatus in 25. Mat q 772. Cur enim non possent? An ip-
 sis vis omnis se mouendi, postquam corpora deposuerunt ademp-
 ta est? Quis credat? in se locis, vbi corpora intereunt, semper ma-
 nent? quid absurdius dii potest?

Subsistentēs quædam per se, naturæ sunt humani Spiritus,
 quando corpora relinquerunt: valentq; perfectæ et intelligendi
 & appetendi virtute. quid si igitur tum locum quendam sibi con-
 uenientem apprehendant; & illic esse atque conuersari deside-
 rent; nonne eodem se suis viribus promouere, nisi superioris au-
 thoritate (quæ tamen ius naturæ ipsis saluum relinquit) prohibe-
 atur poterunt? Sic si præsentem, in quo degunt, sibi intelligant esse
 molestum & perniciosum, volentq; inde cedere; annon valebunt?

Imperfectissima illa animalia Aristoteli sunt, quæ ita locis af-
 fixæ sunt, vt se mouere inde nequeant: & tamen inter hæc ipsa,
 nulla sunt, quæ non aliquousq; vel aliquatenus se possint promo-
 uere. Et hominum Spiritus, qui inter naturas creatas post Spiritus
 cœlestes principem locum obtinent, omni se mouendi virtute
 destituti erunt.

Valent virtute se mouendi mentes illæ cœlestes; & quidem
 maxima. Ita constanter cum Theologorum schola docent Philo-
 sophi, sed ad harum conditionem proximè accedunt Spiritus hu-
 mani, à corpore seiuncti. præstabit igitur & ipsi eadem, qua illi,
 mouendi virtute.

M. Sed

17. ⁹² Sed si se mouere possunt; quid est, quod anima Lazari. illius Evangelici, Lucae 16. dicitur *ab Angelis deportata in sinum Abrahae*? quid opus vectore Spiritui firmo atque robusto? Absurda nimium est sententia quorundam, hinc colligentium, Animas corporibus exutas mouere se loco non posse; quod *ab Angelis*, quasi mortuum & ignauum onus dicantur *deportari*. Nec enim *portandi* verbum eam habet vim, vt significet onus gestare; sed pro *ducere* positum est; vt in illo psalmo 90. *In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidē pedem tuum*. Non enim significat Propheta Angelos manibus suis portaturos Christum; sed ita ducturos quacunque incederet, & ita profecturos, vt non magis ad lapidem posset offendere, quàm si manibus gestaretur. Eodem modo significatur animam Lazari portatam ab Angelis. Quocirca non magis, ex hoc loco, animas quàm ex illo Psalms Christum moueri non posse, probari potest. Non Angelorum ministerio Lazari anima indigebat. Honoris officium, quod ipsi debebatur, praestabant Angeli.

18. Idem beneficium *beatis animabus*, quando ex hoc seculo emigrant, iidem Angeli praestant: quæ alioquin per se absque vlllo cœlestium Spirituum subsidio & sodalitia, mox ad cœlestia regna transuolare possent. Neque enim animæ hæ locum possunt ignorare, aut quò & quâ tendunt. beatę enim sunt; & quæ ad ipsarum cõditionem pertinent, nõrunt perfectè.

Neque deest ipsis facultas mouendi. hoc iam demonstratum est. Et cum ipsos ardens cupiditas teneat; vt Christo sint praesentes; summaque obedientia, vt sententiam, quæ pro ipsis lata est, cum corpora relinquerent, expediunt; subito se ad cœlos transferrent. Vide Tostatum in 25. Matth. q. 777.

19. Et quamuis *purgandorum Spiritus*, non sine custode Angelo, ad supplicij locum descendant; non tamen ille vector, sed ductor ipsorum est. sciūt illi Spiritus, postquam è corpore egressi; quis ipsis locus destinatus sit. Et licet pœnas horreant, promptissimè tamen ad illas se offerunt: adeoque ad supplicij loca festinant, cum sciāt peccatis suis illas deberi, & iis persolutis aditum sibi ad cœlestia, sempiterna & immensa gaudia patere. Angelum verò ductorem atque socium habent; partim vt viam, quam ignorare possunt, demonstraret, partim vt solatium aliquod ab iisdem percipiant. Vide Tostatum in 25. Matth. q. 778.

20. Similiter *damnatis Spiritibus*, si quidè per se, diuinam sententiã exequi vellent, vectoribus nullis opus esset: vectores tamen (non tantum ductores) habent, & quidem Dæmones, (quamuis Hiero. in 7. cap.

in 7. cap. Daniel. & Ambros. lib 5. Epist. Epist. 21. bonos Angelos videantur asserere): tum quia locum supplicij sibi destinatum ignorant: tum quia supplicia, suppliciorumque locum, quæ ad eunda sunt, horrent & aduersantur; quemadmodum & Deum ipsum, cuius sententiam detestantur & blasphemant. vt ob id, nisi vis illis à Dæmonibus, quasi diuinæ iustitiæ ministris, fieret, atque ad inferos raperentur, loca inferni nequaquam per se peterent. Vide de his Dominicum Soto in fine Comm. in 4. Sententiarum, & Theodorum Peltanum de Purg & Sedib. Anim & Tostatam in 25. Mat. q. 779. Valent igitur vi mouendi defunctorum Spiritus. Atque hoc primum est Assertorum nostrorum.

Secundum sit. *Possunt iidem defunctorum Spiritus propria virtute ad viuentes redire; quãuis, vt redeant, non semper permittatur.* Cùm enim virtute se mouendi sint præditi, & loca mutare valeant; cur minus poterunt ad superos redire, quàm ad quæcûq; alia loca penetrare? Et cùm bonum propositum ipsos ad loca petenda inuitet, poterit hoc æquè apud superos inueniri, quàm quibuscunque locis aliis.